第1页

地球和空间科学学院工作简报
2018 年第 7 期

（总第 37 期）

学院办公室编              2018 年 9 月 30 日

一、党政工作

9 月 4 日，党委书记刘斌主持召开学院党委第 25 次委员会议，

汪毓明、熊成、吴小平、王雨、刘桂建参加会议，陈福坤、姚华建列

席会议。会议传达了《中共安徽省委教育工委关于补交党费使用管理

情况专项审计工作情况的通报》的文件精神；研究讨论了学院党委下

一步重点工作。

9 月 4 日，执行院长汪毓明主持召开第 48 次学院党政联席会议，

刘斌、陈福坤、姚华建、熊成参加会议，吴小平、王雨、刘桂建、钱

军红、汤琴琴、徐燕、龚敏、吴妲、孙婵娟列席会议。会上，姚华建

通报了白春礼院长学校座谈会的相关情况；讨论了学院新版网站的建

设工作，征集修改意见；讨论了赵九章科技英才班的培养方案，决定

与学校招生办公室沟通，争取把赵九章地球物理科技英才班列入本科

招生目录中；加强英才班学生与中科院相关研究所的实习参观；会议

审议通过了 7、8 月工作简报。

9 月 14 日，党委书记刘斌主持召开学院党委第 26 次委员会议，

汪毓明、熊成、吴小平、王雨、周根陶、刘桂建参加会议。会议经表

决，一致同意空间物理教工党支部发展于超同志为中共预备党员。

9 月 19 日，在学校迎来六十周年校庆之际，我院隆重举行地空

第2页

学院校友座谈会，近 300 名海内外校友回到阔别已久的母校，追忆同

学往事，再续师生情谊，共话学院发展。执行院长汪毓明、副院长姚

华建、副书记熊成及师生代表参加了此次座谈。座谈会由党委书记刘

斌主持。

9 月 26 日，党委书记刘斌主持召开了学院党委理论学习中心组

第 7 次学习（扩大）会，校党委常委、副校长王晓平出席会议，学院

党政领导班子成员、党委委员、教工和学生党支部书记（支委）参加

学习会。会上，王晓平副校长传达了上级有关文件和会议精神，畅谈

了体会；与会部分师生刘斌、熊成、姚华建、陈福坤、吴小平、刘非

凡、韩守诚、张全浩等先后发言；刘斌就相应工作进行了部署。

9 月 30 日，党委书记刘斌主持召开学院党委第 27 次委员（扩大）

会议，汪毓明、陈福坤、姚华建、熊成、吴小平、王雨、胡银玉参加

会议。会议学习了习近平总书记关于做好宗教工作的重要讲话；传达

了学校相关会议精神和近期工作部署；与会同志围绕总书记重要讲话

精神和学校工作部署进行了交流讨论。

二、教学工作

9 月 3 日，接教务处通知，2017/2018 学年高等学校实验室信息

统计工作启动，实验教学中心开展数据收集工作，提交了 2017/2018

学年教学实验室的相关数据报表。

9 月 4 日，研究生新生入学报到。2018 级统招博士 81 人，外国

博士留学生 11 人，各类硕士研究生共计 124 人。

9 月 6 日，2018 级研究生入学教育会在 5201 教室召开，执行院

长汪毓明给同学们介绍了学院的整体情况，并结合自身的求学和科研

经验给同学们进行了指导，党委书记刘斌寄语同学们德智体全面发展，

副院长姚华建介绍了研究生学习、科研方面的一些情况，党委副书记

第3页

熊成提出了一些在校生活注意事项，教学秘书胡银玉介绍了选课、毕

业等方面的注意事项。

9 月 7 日，学院通过面试，确定了 30 位 2018 级赵九章现代地球

和空间科学科技英才班学生名单，其中 2 人来自工程科学学院，3 人

来自少年班学院。随后，学院对 2015 级、2016 级、2017 级英才班成

员进行了滚动调整，其中 2015 级退出 1 人，2016 级退出 1 人，2017

级进入 9 人、退出 19 人。

9 月 11 日，由教务处监管、各实验教学中心分管的实践教学信

息管理系统正式启用。实验教学信息管理系统是集信息门户网站、物

联网管理、实验教学过程管理、设备管理等多方面于一体的实验教学

信息管理系统，教师和学生可通过登录系统实现排课、选课、实验室

预约等多种功能。

9 月 15 日，组织并完成春季学期开设课程中的 5 门次专业课补

考，有 7 位学生参加补考。

9 月 17 日，2015 级的推荐免试研究生工作完成，我院 2015 级本

科生共有 18 人获得了推免资格。

9 月 17 日，完成秋季学期课程补、退选及个性化选课。

9 月 18 日，地球和空间科学科普展厅正式对在校师生和公众开

放。科普展厅位于理化大楼 10 楼，建筑面积 100m2，其中陈列有精

美的矿物、岩石标本、奇特的古生物化石，用实物展示了地球上几十

亿年以来各种地质活动的产物，以及最新科研成果和南极岩石标本；

此外，还通过 VR 技术展示了地球上板块活动、宇宙空间飞行等奇幻

历程。

9 月 30 日，学院完成学籍清理及学籍异动工作。此次清理结果：

8 位同学达到退学标准，7 位同学继续警示，3 位同学解除警示，4 位

第4页

同学免于处理，7 位同学学习警示，1 位同学退缓。

9 月，工程博士工程硕士学位授权点进行对应调整，我院谢周清

老师组织资源与环境的工程博士专业学位授权点的申报材料，吴小平

老师组织资源与环境工程硕士专业学位授权点的申报材料。经过多学

科协调、汇总材料，2 位老师顺利完成申报书填写工作。

三、科研工作

9 月 20 日，根据教育部通知，2017/2018 学年高等学校实验室信

息统计数据开始填报，学院共计 120 台精密仪器完成填报工作。

9 月 25 日，根据教育部高等教育司《关于报送 2017-2018 学年高

等学校实验室信息统计数据的通知》相关文件要求，中科院近地空间

环境重点实验室、中科院壳幔物质与环境重点实验室、安徽蒙城地球

物理国家野外科学观测研究站、极地环境与全球变化安徽省重点实验

室完成信息统计数据上报工作。

9 月 25 日，由我院牵头的“比较行星学卓越创新中心”在中国

科学院深化改革领导小组会上答辩获得通过，同意筹建。

9 月 30 日，根据《财政部关于加强中央预算单位政府采购管理

有关事项的通知》及《财政部关于完善中央单位政府采购预算管理和

中央高校、科研院所科研仪器设备采购管理有关事项的通知》精神,

按照中科院 2018 年第二批政府采购调整预算的编报工作要求，我院

耿雷提交了追加预算。

近日，极地环境研究室孙立广-谢周清课题组在企鹅古生态研究

领域取得重要进展。研究发现了历史时期发生的由突变性气候异常所

引发的企鹅幼鸟大规模死亡的生态灾难及其原因。相关研究成果发表

在 8月 28日出版的《Journal of Geophysical Research: Biogeosciences》

上。

第5页

四、师资队伍

9 月 12 日，学院在教学行政楼 1216 会议室组织引进人才教学考

核会，陆高鹏、夏海云参加考核，考核评委有姚华建、李锐、王雨、

刘奇。

9 月 14 日，学院组织优秀人才引进初审会议，陆高鹏申请教授，

夏海云申请特任教授，2 人均全票通过。参会评委有王水、汪毓明、

刘斌、姚华建、傅云飞、黄方、雷久侯、秦礼萍、黄金水。

9 月 30 日，学院召开院务专项工作会议暨人才与学科发展座谈

会，执行院长汪毓明主持会议，刘斌、陈福坤、姚华建、黄方、熊成、

陆全明、雷久侯、吴小平、谢周清、倪怀玮、秦礼萍、赵子福、苏振

鹏、夏琼霞、高晓英、戴立群、耿雷、胡岩、王雨、赵纯、周鑫、陈

伊翔、张少兵、姜哲、李俊伦、毛竹、陈仁旭参加会议，会上各位老

师踊跃发言，为学院的学科发展机遇和未来布局、人才引进与支持、

公共实验平台建设以及与学院发展相关的其他问题献计献策。

9 月，学校启动兼职教授、名誉教授、客座教授申报，学院推荐

中国海洋大学物理海洋教育部重点实验室教授陈显尧、中科院地质与

地球物理研究所研究员陈凌申请兼职教授。

9 月，陆全明推荐美国阿拉巴马大学汉茨维尔分校教授 Gary P.

Zank 申请国际杰出学者项目；孙道远推荐英国伦敦大学教授 Teh-Ru

Alex Song 申请国际访问学者项目；汪毓明推荐英国谢菲尔德大学教

授 Robert Fay-Siebenburgen 申请国际访问学者项目；印度物理研究实

验室(PRL)空间和大气科学研究部博士后 Diptiranjan Rout 申请国际博

士后计划，导师是刘睿。

9 月，合肥市发改委拟开展产业项目专家库建设工作，征集一批

产业项目专家提供决策参考，学院推荐丁卫星、谢周清、刘桂建 3 位

第6页

老师。

五、学生工作

9 月 6 日，学院召开唐立新奖学金评审会，汪毓明、吴小平、王

雨、熊成、胡银玉、徐燕 6 位评委老师投票推荐周俊伟等五名同学参

加唐立新奖学金的校级评审。经 9 月 19 日校级面试评审，空间物理

专业硕士任德馨、固体地球物理专业博士王文忠两位同学荣获唐立新

奖学金。

9 月 11 日，学院组织了学业奖学金评审会。姚华建、吴小平、

陆全明、雷久侯、刘奇、周根陶、倪怀玮、耿雷 8 位评审老师对学生

的材料进行了认真仔细的审阅。评审组最终评出 2016 级学业奖学金

硕士一等奖获得者32人, 2016级学业奖学金博士一等奖获得者30人，

2017 级学业奖学金硕士一等奖获得者 75 人, 2017 级学业奖学金博士

一等奖获得者 28 人，2018 级学业奖学金博士一等奖获得者 36 人。

9 月 16 日，我院于教学行政楼 706 会议室成功举办地空学院研

究生会秋季学期第一次全体大会。院研究生会主席林少伟、副主席孙

超、副主席雷霆以及研究生会新老成员参加本次会议。

9 月 20 日，学院组织研究生国家奖学金评审会，姚华建、吴小

平、陆全明、刘奇、周根陶、朱仁斌 6 位评委老师对 22 名博士和 18

名硕士的材料进行了仔细的审查。经投票，评选出 9 位博士、8 位硕

士获奖者，报学校审批。

9 月 24 日晚上，学院 2018 年迎新晚会于水上报告厅举行。本次

晚会由院学生会主办，2018 级学院新生和学长学姐共同演绎。副院

长姚华建等多位领导老师出席了晚会。

9 月 27 日，学院召开 2018 年度郭沫若奖学金和国家奖学金评审

会，经评委投票，推荐杨鑫、张晟星为郭沫若奖学金候选人，苏雪、

第7页

孙文逸、刘鸿伟、周俊伟为国家奖学金候选人。参会评委有刘斌、吴

小平、姚华建、陆全明、刘奇、倪怀玮、张少兵、朱仁斌、熊成。

9 月，科普工作室微信公众号共推送 12 篇文章；网易号平台完

成与微信公众号的绑定，实现同步更新，知乎号、LOFTER 账号也开

始更新；工作室网站完成第一次硬核更新；12 日，召开工作室会议，

讨论新学期工作安排；新招募了 4 名志愿者。

六、招生工作

9 月，学院共组织了 2 场网络面试，为各专业招收外校推免生做

了充分积极的工作。

9 月 28 日起，全国免研生报名网开通，我院提前做了充分的摸

底工作，免研生录取工作进展顺利。

七、合作交流

9 月 6 日，应固体地球物理专业邀请，加拿大西安大略大学 Prof.

Sean Shieh 来我院访问，并做题为“Study of Zircon and its Implications

to Structure and History of Impact Craters”的学术报告。

9 月 7 日，应固体地球物理专业邀请，日本東北大学助理教授邹

立龙来我院访问，并做题为“环境监测与浅层地表精细探测的电磁波

技术”的学术报告。

9 月 14 日，应固体地球物理专业邀请，北京大学博新博士后丁

忞来我院访问，并做题为“用数值模拟研究海山俯冲和地震触发过程

对俯冲带大地震的影响”的学术报告。

9 月 15 日，中国科学技术大学极地考察 20 周年研讨会在合肥成

功举办。自然资源部极地办主任秦为稼，合肥市委常委、常务副市长

罗云峰，中国科学技术大学党委常委、副校长王晓平，中国科学院前

第8页

沿科学与教育局地球科学处处长段晓男等领导出席研讨会开幕式，仪

式由极地环境与全球变化安徽省重点实验室主任谢周清主持。秦大河

院士、江桂斌院士、傅伯杰院士、张人禾院士、刘文清院士等近百名

专家学者参加了本次研讨会。

9 月 17 日，在 60 周年校庆之际，“地空辉煌 60 年校友论坛暨全

国地球物理发展战略研讨会”在学院顺利召开。王晓平副校长，南方

科技大学陈晓非院士（82 级校友）、中山大学高锐院士、中国科学院

大气物理研究所邹捍研究员（789 级校友）、陆日宇研究员（82 级校

友）、北京航空航天大学曹晋滨教授（81 级校友）、上海倚世科技有

限公司唐明董事长（77 级校友）等 40 余名海内外杰出校友及知名专

家出席了此次论坛。

9 月 19 日，应固体地球物理专业邀请，美国伍兹霍尔海洋研究

所资深研究员、麻省理工学院／伍兹霍尔海洋研究所研究生联合项目

教授、中国科学院南海海洋研究所特聘研究员林间教授来我院访问，

并做题为“国际深海大洋科学前沿：从‘地球第四极’马里亚纳海沟

探索到南海大洋钻探”的学术报告。

9 月 25 日，应学院邀请，华盛顿卡内基研究所资深研究员、美

国地球物理学会会士、地球化学学会会士、欧洲地球化学协会会士费

英伟作客中国科大赵九章·侯德封大师讲堂，为大家讲述：“实验室

模拟太阳系外行星”。

9 月 25 日，应固体地球物理专业邀请，中国地震局地震预测研

究所二级研究员高原来我院访问，并做题为“地震各向异性 - 地壳剪

切波分裂及其构造意义”的学术报告。

9 月 28 日，应固体地球物理专业邀请，中国石油大学黄建平教

授来我院访问，并做题为“三维高精度地震成像关键技术与人工智能”

第9页

的学术报告。

编制：吴妲                   审核：熊成